�Vistos, relatados e discutidos estes autos de to-
mada de contas especial de responsabilidade de Elói
Luiz de Almeida referentes ao exercício de 1992.

Considerando que, no processo devidamente or-
ganizado, se apurou o débito contra o responsável no
valor de Cr$160.000.000,00 (cento e sessenta milhões
de cruzeiros) proveniente de irregularidades verificadas
na aplicação dos recursos provenientes do Convênio
no 3.312/92 � FNDE;

Considerando que, devidamente citado, o respon-
sável apresentou alegações de defesa, que foram re-
jeitadas pelo Tribunal, nos termos da Decisão no 134/95

[...]

União, reunidos em sessão da 2a Câmara, com fun-
damento nos arts. 1o, I, 16, III, alínea b da Lei no

8.443/92, c.c. os arts. 19, caput, e 23, III, da mes-
ma lei, em:

a) julgar as presentes contas irregulares, condenar
o Sr. Elói Luiz de Almeida, ao pagamento da quantia
de Cr$160.000.000,00 (cento e sessenta milhões de
cruzeiros), com a fixação do prazo de 15 (quinze)
dias, a contar da notificação, para comprovar, peran-
te o Tribunal (art. 165, III, alínea a, do Regimento
Interno), o recolhimento do valor do débito aos co-
fres do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Edu-